平成２８年３月

支部会員 各位
公益社団法人化学工学会関西支部
化学工学イノベーション研究会

代表  林  順一
（関西大学環境都市工学部）

第１８回「化学工学イノベーション研究会」特許審査の最前線 開催のご案内

～ (株)先進知財総合研究所 訪問 ～

拝啓 立春の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より化学工学会関西支部の活動にご支援・ご尽力いただき、ありがとうございます。

本研究会は、大学をはじめとする研究機関を訪問し、化学工学に関連する最先端の研究について研究

担当者からの講演や施設の見学を通じて、研究の最新動向を把握することを目的に発足しました。四

半期に１回程度の割合で順次、ユニークな研究を実施している研究機関の訪問を実施しております。

今回は初めての試みとして日本の特許出願審査の最先端でご活躍されている特許庁登録調査機関

（出願特許の審査のための調査機関）である(株)先進知財総合研究所関西支社の訪問を計画しました。

特許審査の最先端の現状を把握できるよい機会であると考えております。つきましては、下記の要領

で開催致しますので、業務ご繁忙のことと存じますが、ご都合お繰り合わせのうえ、奮ってご参加い

ただきますようご案内申し上げます。

敬具

（記）

日   時：平成２８年 ４月 ４日（月）１４：００～

講 演 会 場：北浜フォーラム会議室＜大阪証券取引所ビル3F（集合場所）＞
［大阪市中央区北浜1-8-16 電話06-6202-2311］

＜交通＞地下鉄堺筋線・京阪電車「北浜駅」1B・27・28出口よりすぐ．

見 学 会 場：(株)先進知財総合研究所 関西支社大阪事務所
［大阪市中央区北浜2-2-22 北浜中央ビル12階、大阪証券取引所より堺筋通りを挟んで西向い］

プログラム

 14:00～    開会挨拶

14:05～14:45 話題提供１「日本の特許審査の現状（仮）」

(株)先進知財総合研究所 専務（元特許庁審判部長） 高木 茂樹 氏

14:45～15:25 話題提供２「企業における特許戦略について（仮）」

(株)カネカ 知的財産部 企画管理グループリーダー兼第三グループリーダー 津田   悟 氏

15:25～15:45（株）先進知財総合研究所 概要説明

15:45～16: 15 質疑応答

－見学会場へ移動－

16:15～17:00 （株）先進知財総合研究所 見学会

17:20～    懇親会（於：未定）

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

参加費：無 料 ※懇親会ご参加の場合は３,０００円程度を当日お支払いください。

参加資格：原則、化学工学会関西支部所属（法人／正）会員であれば参加可能です。

申込方法：必要事項をご記入のうえ、下記宛お申し込みください。なお、参加決定者には３月下旬頃、

に案内状（第２弾）を送付致します。

定員：２５名   申込締切：３月１７日（木）

申込・問合先：公益社団法人 化学工学会関西支部

〒550-0004 大阪市西区靭本町1-8-4 大阪科学技術センタービル6階

TEL:06-6441-5531／FAX:06-6443-6685／E-mail：apply@kansai-scej.org

※ご欠席の場合でも次回以降の案内を希望される方は、通信欄にてその旨をお知らせ下さい。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
公益社団法人 化学工学会関西支部 御中
ＦＡＸ ：０６－６４４３－６６８５ ／ E-mail : apply@kansai-scej.org

第１８回「化学工学イノベーション研究会」特許審査の最前線
～ (株)先進知財総合研究所 訪問 ～（4/4（月）14:00～ ）

出 席 ・  欠 席

懇親会（17:20～   ）      参 加 ・ 不参加
（どちらかに○をつけて下さい。）

機関名（所属）：

氏名：

会員番号（正会員の場合）：

連絡先 〒   －

住 所：

電 話： FAX：

E-mail：

通信欄：次回以降の案内を希望する（  ）

※各項目にご記入のうえ、３月１７日（木）までにご返送下さい。